UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /BC-PGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 TP. Lào Cai, ngày        tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Nội dung đề xuất xây dựng Chương trình công tác
của cấp ủy thành phố năm 2024

    Kính gửi:
    - Thành ủy Lào Cai;

    - UBND thành phố Lào Cai.

 Thực hiện Công văn số 2284-CV/TU ngày 26/10/2023 của Thành ủy Lào Cai

về việc đề xuất các nội dung xây dựng chương trình công tác của cấp uỷ thành phố

năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo đề xuất như sau:

 I. Nhiệm vụ trọng tâm

Đảm bảo vai trò chỉ đạo toàn diện của Chi bộ phòng GD&ĐT với ngành

GD&ĐT thành phố. Cơ bản hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ thành phố. Chú trọng đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục hội

nhập, giáo dục thông minh cho học sinh. Tiếp tục xây dựng, duy trì vững chắc

100% trường đạt chuẩn Quốc gia, xây dựng trường chuẩn Quốc gia mức độ II theo

kế hoạch. Thực hiện tốt nhiệm vụ quy hoạch mạng lưới trường lớp, sáp nhập các

trường mầm non, phổ thông, xóa điểm trường lẻ không phù hợp, đưa học sinh ở

điểm trường lẻ về học tại trường chính. Thực hiện tốt Chương trình Giáo dục phổ

thông 2019 từ lớp 1 đến lớp 9. Đảm bảo đội ngũ, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.

Tiếp tục đi đầu trong công tác chuyển đổi số, phổ cập giáo dục.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Tháng 01/2024: Tiếp tục xây dựng, duy trì vững chắc 100% trường đạt

chuẩn Quốc gia, phấn đấu có thêm 02 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II trong

năm 2024. Triển khai quy hoạch, xây mới trường TH&THCS Duyên Hải tại vị trí

quy hoạch mới, sớm quy hoạch chi tiết đất giáo dục tại xã Cốc San, Thống Nhất để

xây dựng mới các trường mầm non, phổ thông theo kế hoạch. Chỉ đạo các hoạt

động trước trong và sau tết nguyên đán, tổ chức hội thảo khoa học STEM, chuyển

đổi số cấp khu vực.

2. Tháng 02/2024: Đảm bảo nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước cho

công tác chuyển đổi số, phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn Quốc  gia, thực

hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tổ chức các hoạt động giáo dục. Xây

dựng Đề án sáp nhập trường tiểu học Kim Đồng với trường tiểu học Chu Văn An,

trường tiểu học Tả Phời với trường THCS Tả Phời. Tổ chức hoạt động “Khai bút

đầu xuân” gắn với các hoạt động tại Lễ hội Đền Thượng năm 2024; Hướng dẫn

các cơ sở giáo dục rà soát bổ sung quy hoạch CBQL năm 2024.

 2

3. Tháng 3/2024: Tổ chức cho HS tham gia các cuộc thi qua mạng: tiếng

Anh IOE, Violympic, đấu trường toán học VioEdu thành phố Lào Cai dành cho học

sinh TH, THCS; Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9; Tổ chức “Ngày hội kết nối giáo

dục toàn cầu”. Tổ chức HĐ giáo dục thể chất chào mừng ngày thể thao Việt Nam.

Cho chủ trương về công tác bổ nhiệm CBQL trường học năm học 2024-2025.

4. Tháng 4/2024: Tổ chức Cuộc thi Olympic Fansifan lần 2 dành cho HS

phổ thông, thi HSG lớp 6,7,8 cấp thành phố; Trạng nguyên Tiếng Việt cấp tỉnh;

Hướng dẫn ôn tập, kiểm tra định kỳ cuối năm học; Chỉ đạo các trường tổ chức

Ngày hội sách; Tổ chức khảo sát đại trà, phân tích chất lượng cuối năm học.

5. Tháng 5/2024: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tổng kết năm học

2023-2024. Đầu tư xây mới các phòng học, phòng chức năng tại các cơ sở giáo dục

theo Đề án 03, dứt điểm giải quyết việc thiếu phòng học, phòng chức năng tại các

trường học, đặc biệt tại trường đang thiếu phòng học, phòng chức năng, các trường

trong lộ trình kiểm định chất lượng giáo dục. Hướng dẫn công tác bổ nhiệm, bổ

nhiệm lại, luân chuyển CBQL, điều động, biệt phái giáo viên, nhân viên chuẩn bị

cho năm học 2024-2025. Hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học

2024-2025.

6. Tháng 6/2024: Tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh tiêu biểu năm

2024 và bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Sửa chữa cơ sở vật chất

hè 2024, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2024-2025. Xây dựng Kế hoạch

bồi dưỡng hè và chuẩn bị công tác bồi dưỡng hè 2024. Khảo sát học sinh vào Lê Quý

Đôn và Lý Tự Trọng. Tham gia Cuộc thi Sáng tạo TTN, Nhi đồng cấp tỉnh lần thứ

19 năm 2024.

7. Tháng 7/2024: Hoàn thiện quy trình, hồ sơ bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ

quản lý trường học. Thường trực công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo

an toàn, đúng quy định. Tham gia các đợt bồi dưỡng hè do Sở, Bộ GD&ĐT tổ

chức. Giao cho các cơ sỏ giáo dục chủ động tổ chức các hoạt động trong hè, tham

gia các hoạt động phối hợp với địa phương, ban chỉ đạo hè các cấp.

8. Tháng 8/2024: Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024, triển khai

nhiệm vụ năm học 2024-2025. Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho

CBQL, giáo viên hè 2024. Kiểm tra, đôn đốc bàn giao các công trình sửa chữa

trường, lớp học trong hè trong hè 2024 hoàn thành trước khai giảng năm học mới.

9. Tháng 9/2024: Chỉ đạo 100% các trường mầm non, phổ thông tổ chức

khai giảng năm học mới 2024-2025 vào ngày 05/9/2024, mời Lãnh đạo thành phố,

lãnh đạo các phòng ban đơn vị dự và chúc mừng khai giảng tại các cơ sở giáo dục.

Xây dựng kế hoạch, rà soát, hoàn thiện tiêu chí đối với các trường trong lộ trình

duy trì và phấn đấu đạt chuẩn chuẩn quốc gia mức độ 2 trong năm học 2024-2025.

10. Tháng 10/2024: Kiểm tra công tác PCGD các xã, phường năm 2024.

Hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh đề nghị kiểm tra công nhận PCGD XMC 2024, đạt

chuẩn phổ cập GDMN trẻ 4 tuổi, 5 tuổi năm 2024.

 3

11. Tháng 11/2024: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tổ chức Tuyên dương, khen thưởng nhà giáo tiêu

biểu năm 2024.

12. Tháng 12/2024: Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong

Kế hoạch, Đề án, Nghị quyết lĩnh vực GD&ĐT trong năm 2024, xây dựng kế

hoạch thực hiện trong năm 2025.

III. Giải pháp

1. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng

trường, lớp học đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo. Sơ kết, tổng kết,

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo theo các Đề án, kế hoạch,

Nghị quyết của tỉnh, thành phố trong năm 2023, rút kinh nghiệm, xây dựng kế

hoạch tiếp tục thực hiện trong năm 2024.

2. Xây dựng kế hoạch, lộ trình kiểm định chất lượng giáo dục, duy trì trường

chuẩn Quốc gia, công nhận mới chuẩn Quốc gia mức độ II cho từng đơn vị cụ thể,

để đảm bảo đến năm 2025 đạt 55% trường chuẩn Quốc gia mức độ II. Chú trọng

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường kiểm soát chất lượng giáo dục

để thực hiện mục tiêu “học thật, thi thật, nhân tài thật”. Đẩy mạnh giáo dục tư

tưởng, đạo đức, lối sống, động cơ, khát vọng cho học sinh.

3. Mở rộng diện tích đất cho các trường để ổn định phát triển lâu dài cho các

cơ sở giáo dục đặc biệt là nhiệm vụ xây dựng, duy trì trường chuẩn quốc gia,

trường trọng điểm chất lượng giáo dục và các yêu cầu đổi mới giáo dục. Đối với

các trường thành lập mới thực hiện mục tiêu mở rộng diện tích đất để đạt 15m2/học

sinh. Thực hiện “Giao đất sạch” tức là đất đã được giải phóng mặt bằng, đất tại vị

trí trung tâm kinh tế, văn hóa, chính trị của xã, phường để xây dựng trường lớp học

và có chính sách hỗ trợ về đất đai như: Miễn hoặc giảm tiền thuê đất cho các

trường được xây dựng từ nguồn xã hội hóa. Khuyến khích và có hình thức ghi công

các cá nhân, tổ chức tự nguyện hiến tặng đất để xây dựng trường học.

4. Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên ở từng cấp học, bậc học theo hướng

chuẩn hóa, chuyên sâu đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, thực sự vững

vàng về chuyên môn, nghiệp vụ. Tiếp tục đào tạo, đào tạo lại, đào tạo trên chuẩn,

bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo đặc biệt là đào tạo bồi dưỡng chuyên sâu, văn bằng 2

để dạy học song ngữ.

5. Khuyến khích thực hiện các hoạt động xã hội hóa giáo dục trong hoạt

động giáo dục theo quy định, đặc biệt là việc đầu tư xây dựng các trường tư thục

với mô hình hiện đại và hội nhập. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập, quan tâm đến giáo dục tại các thôn đặc biệt khó khăn của

thành phố.

6. Triển khai có chọn lọc các phương pháp, hình thức dạy học tiên tiến trong

dạy học, tăng cường hoạt động thực hành, trải nghiệm, giáo dục kỹ năng thực hành

xã hội, giáo dục STEM, nghiên cứu khoa học để nâng cao chất lượng giáo dục toàn

 4

diện học sinh theo các hình thức mời chuyên gia, bồi dưỡng mô hình cốt cán theo

môn học, liên môn học… Triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin và

giáo dục thông minh trong giảng dạy, tuyển sinh và dịch vụ giáo dục, tổ chức các

hoạt động giáo dục; tiếp tục tăng cường thời lượng học ngoại ngữ, tin học kết hợp

với việc đánh giá Ngoại ngữ theo chuẩn khung 6 bậc Việt Nam, tiếp tục triển khai

ngoại ngữ 2 là tiếng Trung Quốc; chủ động tổ chức, tham gia các cuộc thi uy tín

quốc gia, quốc tế, giáo dục hội nhập. Xây dựng bộ chuyên đề bồi dưỡng cho giáo

viên đặc biệt giáo viên tin học, tiếp cận chuyển đổi số. Mời chuyên gia về công

nghệ thông tin bồi dưỡng chuyên sâu cho đội ngũ giáo viên tin học kiến thức lập

trình, an toàn - an ninh mạng, quản trị hệ thống.

7. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát và giao quyền tự chủ cho các cơ sở

giáo dục, đẩy mạnh công tác hội nhập và trao đổi kinh nghiệm với các đơn vị, chủ

động tìm kiếm đăng cai các sân chơi quốc gia, quốc tế.

Trên đây là báo cáo nội dung đề xuất xây dựng Chương trình công tác của

cấp ủy thành phố năm 2024 của Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Thành ủy Lào Cai;
- Văn phòng HĐND&UBND thành phố;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT TP;
- Chuyên viên PGD&ĐT TP;
- Lưu VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thùy Dung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-05T14:46:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Thùy Dung<tranthithuydung@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-05T21:27:33+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-05T21:27:46+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-05T21:28:03+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!